
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1488 del 13/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 13/11/2025 n. 1488 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE E DELLE PERTINENZE STRADALI 
LUNGO LE SS.PP. DEI REPARTI OPERATIVI DI ANCONA E JESI DELLA PROVINCIA DI 
ANCONA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELL'IMPRESA 
INDIVIDUALE D'ALOISIO OVIGLIO DI PIANELLA (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92, all’art. 14 rubricato “Poteri e compiti degli 
enti proprietari delle strade”, stabilisce che, allo scopo di garantire la sicurezza e la 
fluidità della circolazione, l’Ente proprietario deve provvedere alla manutenzione, 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi e alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta, ovvero 
ha anche il compito di curare la vegetazione radicata lungo le banchine stradali e le 
scarpate nonché l’efficientamento delle pertinenze e curare la regimazione idraulica 
della sede stradale; 

- in conseguenza degli eventi climatici avversi degli ultimi tempi, caratterizzati da violenti 
piogge e venti impetuosi, si rende necessario limitare gli effetti delle avversità 
metereologiche provvedendo a lavori di pulizia delle banchine e dei fossetti, a 
mantenere scarpate efficienti, alla potatura di ramaglie seccaginose ed abbattimento di 
alberi instabili e pericolosi, o compromessi da malattie e parassiti, o completamente 
secchi, che creano potenziale pericolo di caduta sulla carreggiata; 

 
TENUTO CONTO che risultava quindi necessario provvedere alla messa in sicurezza 

dei tratti nei quali si sono verificati situazioni maggiormente pericolose durante gli eventi 
climatici degli ultimi tempi; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1230 del 25.09.2025 mediante la quale: 

- veniva affidato lo svolgimento degli interventi sopra specificati all’impresa GIU.VE.TER 
Snc di Alessandro & Enzo Verna (C.F. e P.I. 01706690680) con sede legale a Pianella 
(PE), Via Papa Giovanni XXIII n. 79, per l’importo di € 39.980,00 oltre Iva 22%, per un 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1488 del 13/11/2025 

totale di € 48.775,60 (iva compresa), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

- veniva assunto, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 ed a copertura degli oneri 
derivanti dal presente atto, l’impegno di spesa n. 1621/2025 di € 48.775,60 al Cap. 
1036100585 dell’esercizio finanziario 2025 in favore della ditta GIU.VE.TER Snc di 
Alessandro & Enzo Verna (C.F. e P.IVA 01706690680); 

 
VISTO il contratto sottoscritto tra le parti e registrato al repertorio n. 1151 in data 

30.09.2025; 
 

TENUTO CONTO che in data 25/10/2025 si provvedeva a sottoscrivere l’ordine di 
servizio n. 1 mediante il quale si disponeva l’inizio degli interventi in questione, in alcuni tratti 
stradali ricadenti nel territorio del Reparto Operativo di Jesi; 
 

DATO ATTO che in sede di presentazione dell'offerta la Ditta appaltatrice ha indicato 
l’eventuale subappalto delle lavorazioni oggetto di affidamento; 

 
CONSIDERATO che all’art. 119, comma 1, del D.lgs. 36/2023 viene stabilito che “……, 

la cessione del contratto è nulla. È altresì nullo l’accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale 
esecuzione delle prestazioni o lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle 
lavorazioni relative alla categoria prevalente e dei contratti ad alta intensità di manodopera. 
È ammesso il subappalto secondo le disposizioni del presente articolo.”; 
 

VISTA la richiesta pervenuta in data 30/10/2025, acquisita agli atti dell’ente con il prot. 
n. 42939 in pari data, così come integrata con la nota prot. n. 43826/2025, con la quale 
l’impresa GIU.VE.TER Snc di Alessandro & Enzo Verna (C.F. e P.IVA 01706690680) chiede 
l'autorizzazione per la cessione in subappalto delle lavorazioni riconducibili alla Categoria 
OG8 – Potatura dei rami e/o polloni delle alberature e/o taglio per l’abbattimento completo 
delle essenze arboree. Rimozione e trasporto materiale-trinciatura e sfalcio di infestanti, 
ripulitura infestanti – per un importo netto di € 15.000,00 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza – in favore dell’impresa individuale D’ALOISIO OVIGLIO (C.F. omissis e P.IVA 
01479390682) con sede legale a Pianella (PE), Via San Nicola n. 166 - 65019 (con 
incidenza pari ad € 15.000,00 sul limite massimo subappaltabile di € 19.986,00); 
 

DATO ATTO che la richiesta di subappalto avanzata dalla ditta GIU.VE.TER Snc di 
Alessandro & Enzo Verna (C.F./P.IVA 01706690680) risulta conforme al sopra citato art. 
119, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
VISTA, altresì, la sottoelencata documentazione: 

- contratto di subappalto sottoscritto fra le parti in data 30.10.2025;  
- dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà riguardante il possesso 

dei requisiti di ordine morale in capo al subappaltatore resa in data 30.10.2025; 
- dichiarazione sostitutiva della ditta subappaltatrice attestante la dimensione aziendale di 

“micro impresa” resa in data 30.10.2025; 
- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà riguardante l’assenza di situazioni di 

controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile resa in data 
30.10.2025 dalla ditta appaltatrice nei confronti della ditta subappaltatrice; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1488 del 13/11/2025 

- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di ordine 
tecnico organizzativo di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. in capo alla ditta 
subappaltatrice; 

 
CONSIDERATO che sono state richieste, presso i competenti enti, le verifiche circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale in virtù degli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti 
(D.lgs. 36/2023) in favore dell’impresa individuale D’ALOISIO OVIGLIO (P.IVA 
01479390682), le quali hanno prodotto esito positivo; 
 

PRESO ATTO che è stato provveduto d’ufficio alla verifica: 
- dell'iscrizione della Ditta individuale D’ALOISIO OVIGLIO (P.IVA 01479390682) alla 

C.C.I.A.A. di CHIETI-PESCARA al n. REA - PE 104502, come da visura del 06/11/2025; 
- della regolarità contributiva della ditta individuale D’ALOISIO OVIGLIO (P.IVA 

01479390682) verso gli enti previdenziali ed assicurativi, come risulta dal DURC on line 
prot. INPS_47490722 del 19/09/2025 (scadenza validità 17/01/2026); 

 
VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 

- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

TENUTO CONTO che l’art. 119, comma 11, lett. a), del D.Lgs 36/2023 stabilisce che 
“La stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le 
prestazioni dagli stessi eseguite quando il subcontraente è una microimpresa o piccola 
impresa”; 

 
RITENUTO, pertanto, in esito all’istruttoria effettuata sulla richiesta di subappalto 

trasmessa dalla società appaltatrice, risultando presenti le condizioni di cui all’art. 119 del 
D.lgs. n. 36/2023, adottare un provvedimento espresso di autorizzazione al subappalto in 
favore dell’impresa sopra indicata; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1488 del 13/11/2025 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 

stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024 e prorogato con le determinazioni n. 760/2024 (dal 01/07/2024 
al 30/06/2025) e n. 807/2025 (dal 01/07/2025 al 30/09/2025);  

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2) di autorizzare l’impresa GIU.VE.TER Snc di Alessandro & Enzo Verna (C.F. e P.IVA 

01706690680) con sede legale a Pianella (PE), Via Papa Giovanni XXIII n. 79, 
affidataria dei lavori in premessa specificati con D.D. n. 1230/2025, a cedere in 
subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG8 – Potatura dei 
rami e/o polloni delle alberature e/o taglio per l’abbattimento completo delle essenze 
arboree. Rimozione e trasporto materiale-trinciatura e sfalcio di infestanti, ripulitura 
infestanti – in favore dell’impresa individuale D’ALOISIO OVIGLIO (C.F. omissis e 
P.IVA 01479390682) con sede legale a Pianella (PE), Via San Nicola n. 166 – cap 
65019 – per un importo netto di € 15.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza 
(con incidenza pari ad € 15.000,00 sul limite massimo subappaltabile di € 19.986,00); 

 
3) di dare atto che: 

-   ai sensi dell'art. 119, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l'autorizzazione 
stessa è subordinata alla trasmissione, prima dell'inizio dei lavori ed a cura 
dell'appaltatrice, della documentazione comprovante l'avvenuta denuncia agli enti 
previdenziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché della 
copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori di competenza 
della ditta subappaltatrice; 

-   ai sensi dell’art. 119, comma 11, la stazione appaltante corrisponderà direttamente 
al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite 
nell’ambito del contratto di subappalto acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 
43826/2025; 

- la spesa rientra nello stanziamento destinato all’appaltatore, disponibile al Cap. 
1036100585 dell’esercizio finanziario 2025, impegno di spesa n. 1621/2025; 

 
4) di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 

dell’Ente; 
 

5) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1488 del 13/11/2025 

 
6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 
 

7) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
37 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
8) di dare ulteriormente atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. 
Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Viabilità 
- Gestione e sviluppo; 

- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: B850D4A578. 
 
Ancona, 13/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2024/110 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-11-13T08:59:12+0100




